1

2024 年度第６回（10 月度）班長会 議事録

日時 ：2024 年 10 月 6 日（日） 10：00～11：10

場所 ：自治会館 2 階会議室

出席者：あかね台 2 丁目自治会役員・各班班長

    欠席：３C、３H、17、21、24、28、29、30、４A 班班長

※欠席の班長が大変多い。昨年まではこうしことはなかったが、欠席された方への資料の届けなど周

辺に大きな負荷がかかるので予定を調整して出席していただくよう会長から注意感記したい。

1． 報告事項及び承認事項

■会長

＊恩田連合会長会報告（9 月 28 日）

 ●青葉警察よりの防犯情報    … 回覧資料

   オレオレ詐欺、自転車盗難多発しているので注意喚起。

 ●衆議員選挙（10 月 27 日）投票所（あかね台中学）での民間従事者の募集依頼

 ～2 丁目より立会人（役員）に加えて二名の投票所従事者を募集

  ・26 日（土）午後 2 時間（3000 円位）、27 日当日午前 6 時半～午後 9 時（予定）10000

円位の手当あり。

投票所設置、立会い、名簿確認、投票用紙配付、案内

班長の中でお願いできる方がいないか確認したが、立候補はなかった。

 ●区民交流センター祭りでのフードドライブ協力依頼 …回覧資料：

  各家庭にある未使用食品で、賞味期限まで 2 か月以上あり、常温保存可能なものを、ひと

り親家庭や児童養護施設に寄付する、という横浜市の活動。

     11/23 の区民交流センター祭り以外にも常時設置されているフードドライブ実施場所も案内

にあるので、ご協力を。

   ＊「11 月 17 日遊びをつなぐ会」（参加募集） …回覧資料：「遊びをつなぐ会」開催のご案内

 ・これまで一丁目が、世代間交流、地域交流を図る目的でおこなっていた会を、ことし初め

て合同開催する。小学生以下のお子さん対象。ぜひご参加を。

 ＊児童関連活動ボランティア募集（福祉児童部）

                 …回覧資料：児童関連活動ボランティア募集のお知らせ

    ・現在 2 丁目には子ども会がなく、子ども関連の行事は、福祉児童部中心に役員が行ってい

るが、人員が不足するのでボランティアを募集することにした。参加強制や役員兼務はな

い。クリスマス会、6 年生を送る会、などのサポート役。お手伝いいただける方は参加して

ご協力お願いしたい。

   ＊青葉警察署講話会 1０/19(土)11:00～ケアプラザ

    ・特殊詐欺、強盗など多発の現状と対策の説明。班長には班長会前なので出席していただ

く。

    ・今回は中恩田ブロックの合同開催。50～60 名となると思われる。

   ＊次期（2025 年度）班長会（11 月 24 日）について（総務）

2

    ～次年度班長の確定→新班長に資料をお渡しいただく。

               …班長資料：次年度班長の確定と次期班長会出席依頼の件

               …班長資料：あかね台二丁目自治会役員・各部の仕事概要

・年内に次年度の体制を固めておきたい。次年度の班長を確定し、新班長向けの資料を渡し

ていただきたい。

出席表および登録表を次の班長会(11/3)に提出。

    ・班長は輪番制が基本。いまの時点で次期班長のめどがついていない班を確認したところ、、

挙手はなかった。

■副会長

＊保健活動推進員会参加報告

・9 月 14 日(土) 第 3 回恩田地区保健活動推進員会定例会 恩田地域ケアプラザにて

・次の活動は 10/12(土)10-12 時、ケアプラザふれあいフェスタで健康チェック。

ぜひ参加してください。

 ＊あかね台自治会館管理運営委員会より

→(株)バディジャパン業者清掃

後期清掃として 2025 年 1 月 24 日(金)実施。ワックスの為、会館は終日利用不可。

■総務部

 ＊班長名簿 更新について（1 班、24 班変更分）

…班長資料：20240730 (班長グッズ①)令和 6 年度班長名簿 v

＊世帯数および配布部数表 更新について

…班長資料：20240729 会員世帯数および配布部数（兼出欠表）_2024 年度

■会計

＊キャッシュレス決済（ペイペイ）導入説明会参加報告

  現在、自治会費の徴収に導入している自治会はない。

  合理的な面はあるが、顔が見える関係がなくなってしまうリスクもある。また手数料もか

かり、現金入金のタイミングがずれるなどの課題もあり、当面は現状の集金方法となる。

■広報部

 ＊部長交代の挨拶

■防犯防災部

 ＊青葉警察署講話（10 月 19 日ケアプラザ）

               …回覧資料：青葉警察署講話会のご案内（再回覧）

参加人数把握のため、メールでの申し込みお願いする。

＊防犯パトロールについて

…回覧資料：2024 年 10 月・11 月 防犯パトロール参加のお願い

11 月以降は一時間早くなるのでよろしくお願いいたします。

3

＊11 月 9 日（土）地域防災拠点全体訓練について

             …班長資料：11 月 9 日(土)地域防災拠点全体訓練について

…回覧資料：地域防災拠点全体訓練（2024 年 11 月 9 日）のご案内

 ・班長以外にも１～2 名参加枠がある。

 ・雨天の場合、西ヶ谷公園の訓練簡略化の可能性はあるが決行。

 ・7:30 無事ですカード掲示

  7:45 無事ですカード確認後、8:00 西ヶ谷公園、本来携行の 3 点セットは今回は不要。ヘル

メットは次回班長会で最終的に連絡。

    無事ですカード安否集計→情報班へ

  8:40 あかね台中学校へ（見学希望者は 8:30 頃までに西ヶ谷公園へ、その後一緒にあかね台

中学）あかね台中学で全体訓練。各自の役割を資料でよく読んでおいてもらう。

  避難者カードは本来全員が書くものだが、今回は 10 名程度とする。

  自主防災組織内のどの班に自分が属しているか確認しておいてください。

  当日の流れについては、11/3 の班長会で再確認する。

＊1 月 19 日（日）あかね台１丁目・2 丁目合同防災訓練について

 ・午前中約 2 時間、消火器を使った消火訓練、ＡＥＤの使い方。

 ・3 つの班に分けて訓練するので参加をお願いする。

 ■環境衛生部

＊秋季地域清掃について        …回覧資料：秋季地域清掃のお知らせ

…回覧資料：地域清掃参加予定表

    ・12/8(日)、雨天の場合は翌週 15(日)

・参加予定者については、集計後次回班長会で提出。

＊ごみボックス、ごみネットについて

 ・当番は、収集後にたたんでください。

 ・ボックス、ネットの扱いについて整理して回覧も作成する予定。

 ・資源ごみをボックスに入れるかどうかなど整理して回覧予定。

■福祉児童部

■行事企画部

 ＊夏祭り便り（回覧）について      …回覧資料：夏祭り便り

     プログラム掲載、お祝い金名簿記載、自治会長、委員長からのご挨拶など。

     一般のかたのサポーターを年間通して募集。

＊田奈っ子マラソンの紹介

２．その他

   10/19  警察講話会（ケアプラザ）

   11/3   第 7 回班長会 提出物 ①次期班長出欠表および登録表

        ②総合防災訓練の参加申し込み

4

     ③地域清掃

以上